
 
 

53 

 

 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

4.1 Karakteristik Permukiman Kelurahan Polehan 

Kelurahan Polehan secara administratif berada di wilayah Kecamatan Blimbing Kota 

Malang, dengan luas area 111 Ha dan terbagi menjadi 7 RW 74 RT.  Adapun batas 

administratif Kelurahan Polehan sesuai dengan Gambar 1.1 berbatasan dengan : 

Sebelah Utara  : Kelurahan Bunulrejo 

Sebelah Selatan : Kelurahan Jodipan 

Sebelah Barat  : Kelurahan Jodipan 

Sebelah Timur  : Kelurahan Kedungkandang 

Tabel 4.1 Kepadatan Penduduk Kelurahan Polehan Kota Malang Tahun 2013 

Sumber : Profil Kelurahan Polehan, 2013 

Tabel 4.1 menunjukkan bahwa tingkat kepadatan paling tinggi ialah RW 1 yaitu 371 

jiwa/ha, hal tersebut disebabkan karena memiliki luas wilayah paling kecil (5 Ha) namun 
[...]
a. Reduce,  masyarakat  diajak  untuk mengurangi dan mengurangi produksi 

sampah serta tidak melakukan pola  konsumsi  berlebihan.   

b. Recycle, masyarakat  diajak  untuk  mendaur  ulang  sampah  yang  sudah  tidak 

berguna untuk menjadi bahan lain melalui proses pengolahan. Contoh mengubah  

sampak  organik  berupa  sayuran  menjadi  pupuk dengan media tong komposter 

dan takakura.  

c. Reuse, masyarakat diajak untuk menggunakan kembali barang atau sampah 

layak pakai atau masih bisa dimanfaatkan ulang untuk fungsi tertentu. Contoh 

penggunaan kaleng bekas biskuit untuk media tanam atau pot.  

   
Gambar 4.23 Kerajinan dan Kompos 
Sumber : Kompos (2006), dan Dian (2015) 



133 

 
 

Gambar 4.23 merupakan bentuk dari pengolahan sampah menjadi nilai ekonomi 

seperti sampah organik yang telah diolah melaui tong komposter akan menghasilkan 

pupuk kompos.  Pupuk kompos tersebut dapat digunakan untuk menyuburkan 

tanaman di pekarangan rumah ataupun dapat dijual.  Sedangkan untuk sampah 

anorganiknya dapat diolah menjadi suatu kerajinan tangan.  Diharapkan dengan 

pendekatan dan pengenalan program 3R tersebut dapat membantu masyarakat dalam 

menjalankan proses pemilahan di sumber sampah.  Sampah-sampah yang telah 

dipilah dan diolah melaui proses 3R hasilnya dapat dimanfaatkan di kehidupan 

sehari-hari.   

2. Pengoptimalan dan pengadaan bank sampah 

Bank sampah merupakan salah satu kegiatan efektif dalam pengurangan sampah di 

sumber sampah terutama untuk sampah jenis anorganik.  Pada RW 1 Kelurahan 

Polehan memiliki bank sampah di RT 9 dan terdapat 63 rumah pada RT 9 dan 26 

rumah pada RT 10 yang telah mengikuti kegiatan bank sampah.   Oleh karena itu, 

perlu adanya sosialisai untuk mengajak masyarakat RW 1 unutk ikut serta dalam 

kegiatan bank sampah.  Alur pengoperasionalan bank sampah adalah sampah-

sampah anorganik yang telah dikumpulkan masyarakat dapat berupa kaca, botol 

plastik, paralon, kresek, bungkus makanan, kain perca, kertas, dan karung, 

dikumpulkan ke rumah bank sampah.  Sampah-sampah yang masuk ke dalam daftar 

harga bank sampah akan diambil untuk dikumpulkan dan kemudian dijual ke bank 

sampah pusat.  Sementara sampah-sampah yang tidak termasuk dalam daftar harga 

bank sampah akan dimanfaatkan untuk kerajinan tangan diolah oleh ibu-ibu PKK 

dan masyarakat setempat.  Diharapkan dengan adanya bank sampah, dapat 

mengurangi volume sampah dan dapat menambah pemasukan masyarakat. 

Skema sistem persampahan pada Gambar 4.24 ialah dengan melakukan pemilihan 

sampah organik dan anorganik mulai dari rumah, kemudian sampah organik dan anorganik 

dapat diolah kemudian dijual sehingga dapat bernilai ekonomis, dan dapat langsung 

disalurkan atau di angkut petugas kebersihan menuju TPS.  Petugas kebersihan mengangkut 

sampah dari tempat sampah pribadi dan tempat  sampah komunal.  Kemudian sampah yang 

diangkut petugas kebersihan diangkut menggunakan gerobak dorong atau gerobak motor 

dan  dibawa  ke  TPS  Werkudoro.  TPS  Werkudoro di Kelurahan Polehan saat ini belum 

memenuhi standar Permen PU No 03/PRT/M/2013.  Maka dari itu akan diadakan 

peningkatan TPS seperti menambah ruang tempat pengomposan dan penyimpanan hasil 

kompos.  Juga penambahan fasilitas pelengkap seperti alat Incenerator untuk membakar 



134 

sampah anorganik, alat pencacah untuk mencacah sampah organik, dan tong komposter 

untuk menghasilkan pupuk kompos.  

Pupuk kompos yang dihasilkan akan dijual ke distributor ataupun dimanfaatkan 

warga Kelurahan Polehan.  Perbaikan dilakukan dengan cara mengubah TPS Werkudoro 

yang semula tidak bersekat menjadi TPS bersekat.  Tujuannya adalah untuk memudahkan 

gerobak sampah dalam menyetorkan sampah ke TPS sesuai jenisnya dan memudahkan 

dalam proses pengolahan sampah di TPS.  Sampah yang tidak terolah baik sampah organik 

maupun sampah anorganik akan diangkut menuju TPA Supit Urang.  TPA Supit Urang juga  

memiliki sistem pengolahan sampah organik yaitu melalui komposter dan pengelolaan 

sampah anorganik. 

 
Gambar 4.24 Sistem Persampahan 

 

4.9 Rencana Program Peningkatan Kualitas RW 4 

4.9.1 Arahan Sarana dan Prasarana Pengolahan Air Limbah 

Sarana dan prasarana pengolahan air limbah permukiman di RW 4 Kelurahan 

Polehan terdiri dari dua, yakni  kloset leher angsa terhubung dengan tangki septik, dan 

tersedianya sistem pengolahan limbah.  Tangki septik merupakan salah satu kelengkapan 

pada suatu bangunan dimana fungsinya sebagai instalasi pengolahan air kotor (air limbah) 

terutama dari kakus atau WC, oleh karena itu desain suatu bangunan harus dilengkapi 

dengan instalasi pengolahan air limbah, apabila instalasi air kotor ini tidak diperhatikan 

akibatnya akan terjadi pencemaran bagi lingkungan, kotor dan menjijikan bagi rumah 

disekitarnya (Sudarmadji, 2013).  Kondisi permukiman RW 4 menunjukkan bahwa terdapat 

bangunan memilki kloset leher angsa dan telah terhubung dengan tangki septic dan terdapat 

pula bangunan yang memilki kloset leher angsa namun tidak terhubung atau tidak memiliki 

septictank (25 bangunan pada RT 8, 1 bangunan pada RT 9, dan 3 bangunan pada RT 10).  



135 

 
 

Selain permasalahan tersebut, air sumur menjadi tercemar oleh limbah sanitasi karena 

disebabkan oleh padatnya bangunan dan keterbatasan lahan membuat jarak antara septictank 

masyarakat dengan lokasi sumur ialah < 10 m.  Permasalahan sarana dan prasarana 

pengolahan air limbah di  RW 4 membutuhkan program untuk mencapai kondisi sesuai 

dengan persyaratan teknis.  Program terkait sarana dan prasarana pengolahan air limbah pada 

RW 4 ialah berupa pengadaan IPAL dan septiktank komunal.  Berdasarkan hasil focus group 

discussion (FGD) dengan masyarakat, program atau rencana yang diusulkan pada RT 8 dan 

RT 9 RW 4 ialah IPAL (Instalasi Pengolahan Air Limbah), sedangkan untuk RT 10 dengan 

pengadaan sepictank komunal. 

4.9.2 Arahan Sistem Pengolahan Air Limbah 

Perlu adanya pengolahan sistem sanitasi permukiman yang lebih layak dan sesuai 

dengan standart untuk meningkatkan kualitas sanitasi lingkungan yaitu kakus atau kloset 

terhubung dengan tang septik baik secara individual atau domestik, komunal, maupun 

terpusat (Permen PU Nomor 02/PRT/M/2016).  Berdasarkan hasil focus group discussion 

(FGD) dengan masyarakat, program atau rencana yang diusulkan ialah berupa program 

IPAL (Instalasi Pengolahan Air Limbah) pada RT 8 RT 9 RW 4 dan septictank komunal 

pada RT 10 RW 4.   

A. RT 8 dan RT 9 RW 4 

Proses pengolahan air limbah yang digunakan adalah kombinasi proses biofilter 

anaerob dan aerob.  Seluruh air limbah yang dihasilkan dari kegiatan domestik yaitu air 

limbah dapur, air limbah kamar mandi, air limbah pencucuian, air limbah wastafel, air 

limpasan dari tangki septik dan air limbah lainnya, seluruhnya dialirkan ke bak pemish 

lemak atau minyak kemudian dialirkan ke bak ekualisasi (bak penampung limbah dan bak 

kontrol aliran) yang selanjutnya di pompa ke unit IPAL (Said, 2008).  Pengolahan air limbah 

dengan kombinasi proses biofilter anaerob dan aerob memiliki keuntungan antara lain (Said, 

2008) : 

1. Efesiensi pengolahan dapat mencapai standart baku mutu air limbah yang syaratkan 

2. Pengolahannya mudah 

3. Lahan yang diperlukaan tidak terlalu besar 

4. Konsumsi energi sedapat tidak terlalu besar 

5. Konsumsi energi sedapat mungkin rendah 

6. Biaya operasionya rendah dan perawatannya mudah dan sederhana. 

7. Lumpur yang dihasilkan sedapat mungkin kecil 

8. Dapat digunakan untuk air limbah dengan bahan BOD yang cukup besar 



136 

9. Dapat menghilanngkan padatan tersuspensi (SS) dengan baik 

10. Dapat menghilangkan amoniak sampai mencapai standart baku mutu yang ada 

 
Gambar 4.25 Diagram Proses Pengolahan Air Limbah Aerob dan Anaerob  
Sumber: Said, 2008 

Sistem kerja IPAL pada Gambar 4.25 adalah menggunakan filter berupa bakteri 

pengurai tinja diletakkan dalam ruang khusus dalam septic tank sebagai tempat proses 

penguraian.  Proses pengolahan air limbah atau IPAL (Said, 2008) ialah, seluruh air limbah 

yang dihasilkan dari kegiatan domestik yaitu air limbah dapur, air limbah kamar mandi, air 

limbah pencucuian, air limbah wastafel, air limpasan dari tangki septik dan air limbah 

lainnya, seluruhnya dialirkan ke bak pemisah lemak atau minyak.  Bak pemisah lemak 

tersebut berfungsi untuk memisahkan lemak atau minyak yang berasal dari kegiatan dapur, 

serta untuk mengendapkan kotoran pasir, tanah, atau senyawa padatan yang tak dapat terurai 

secara biologis.   

Selanjutnya limpasan dari bak pemisah lemak dialirkan ke bak ekualisasi (Sum Pit) 

yang berfungsi sebagai bak penampung limbah dan bak kontrol aliran.  Air limbah di dalam 

bak ekualisasi selanjutnya di pompa ke unit IPAL.  Di dalam unit IPAL tersebut, pertama 

air limbah dialirkan masuk ke bak pengendap awal, untuk mengendapkan partikel lumpur, 

pasir, dan kotoran organik tersuspensi.  Selain sebagai bak pengendap, juga berfungsi 

sebagai bak pengurai senyawa organik berbentuk padatan, pengurai lumpur, dan penampung 

lumpur. 

Air limpasan dari bak pengendap awal selanjutnya dialirkan ke bak kontrator anaerob 

dengan arah aliran dari atas ke bawah.  Di dalam bak kontraktor anaerob tersebut diisi dengan 

media khusus dari bahan plastik tipe sarang tawon.  Jumlah bak kontraktor anaerob terdiri 

dari dua buah ruangan.  Penguraiaan zat-zat organik di dalam air limbah dilakukan oleh 

bakteri anaerobik atau fluktuatif aerobik.  Setelah beberapa hari operasi, pada permukaan 

media filter akan tumbuh lapisan film mikro-organisme.  Mikro-organisme tersebut akan 

menguraikan zat organik yang belum sempat terurai pada bak pengendap. 

Air limbah dari kontaktor (biofilter) anaerob dialirakan ke bak kontraktor aerob.  Di 

dalam bak kontraktor aerob ini diisi dengan media khusus dari plastik tipe sarang tawon, 

sambil di aerasi atau dihembus dengan udara sehingga mikro organisme akan menguraikan 

zat organik dalam air limbah serta tumbuh dan menempel pada permukaan media.  Dengan 



137 

 
 

demikian air limbah akan kontak dengan mikro-organisme yang tersuspensi dalam air 

maupun yang menempel pada permukaan media yang mana hal tersebut dapat meningkatkan 

efisiensi penguraian zat organik, serta mempercepat proses nitrifikasi, sehingga efesiensi 

penghilangan amonia menjadi lebih besar.  Proses ini sering di namakan aerasi kontak. 

Dari bak aerasi, air dialirkan ke bak pengendap akhir.  Di dalam bak ini lumpur aktif 

yang mengandung mikro-organisme di endapkan dan sebagian air di pompa kembali ke 

bagian bak pengendap awal dengan pompa sirkulasi lumpur.  Sedangkan air limpasan 

(outlet/over flow) sebagian dialirkan ke bak yang ditanami ikan, dan sebagian lagi dialirkan 

ke bak khlorinasi/kontraktor khlor.  Di dalam bak kontraktor khlor ini air limbah di 

kontakkan dengan senyawa khlor untuk membunuh micro-organisme patogen.  Penambahan 

khlor bisa dilakukan dengan menggunakan khlor tablet atau dengan larutan kaporit yang 

disuplai melalui pompa dosing.  Air olahan yakni air yang keluar setelah proses khlorinasi 

dapat langsung di buang ke sungai atau saluran umum.  Dengan kombinasi proses anaerob 

dan aerob tersebut selain dapat menurunkan zat organik (BOD, COD) amonia, padatan 

tersuspensi (SS), phospat dan lainnya dapat juga turun secara signifikan.  

Sistem penyaringan limbah dapat berjalan efisien jika penggunaan disesuaikan 

dengan populasi penghuni rumah.  Pada RT 8, dan RT 9 RW 4, jumlah rumah yang tidak 

memiliki septictank yaitu 26 rumah dengan jumlah penduduk 132 orang.  Lokasi yang dapat 

dijadikan untuk tempat IPAL ini berada pada area lahan sisa dekat sungai.  Berikut 

merupakan perhitungan dari kapasitas pengolahan yang diperluan : 

Jumlah pelayanan (o) 

Konsumsi air bersih (l/o/h) 

Debit air limbah 

: 132 

: 120 

: 80 % 

Kapasitas Pengolahan  

= Jumlah Pelayanan x Konsumsi Air   

   Bersih x Debit Air Limbah 

= 12673 l/h  = 13 m3/h 

a. Bak Pemisah Lemak/Minyak 

Kapasitas pengolahan kriteria 

Perencanaan (Retention Time) 

: 13 m3/h  

: 30 menit 

Volume bak yang diperlukan   

= 
30

60 𝑥 24
 ℎ𝑎𝑟𝑖 𝑥 13 m3/h  = 0,325 m3 

 

 

 

 

 

Dimensi Bak : 

Panjang 

Lebar 

Kedalaman  

Volume efektif 

 

 

: 1,5 m 

: 1 m 

: 1 m 

: 1,5 m3 

b. Bak Penampung Air Limbah 

Kapasitas pengolahan kriteria 

Perencanaan (Retention Time) 

: 13 m3/h  

: 5 jam 

Volume bak yang diperlukan   

= 
5

24
 ℎ𝑎𝑟𝑖 𝑥 13 m3/h     = 2,7 m3  

 

Dimensi Bak : 

Panjang 

 

 

: 2 m 



138 

Lebar 

Kedalaman  

Volume efektif 

: 1 m 

: 1,5 m 

: 3 m3 

Gambar 4.26 dan Gambar 4.27 merupakan gambar IPAL untuk bak pemisah lemak 

dan bak penampungan limbah tampak atas dan tampak samping, dengan panjang total 4,3 

meter, lebar 1,4 meter, kedalaman atau tinggi 1,9 meter, dan berkonstruksi dinding beton.  

 
Gambar 4.26 IPAL Bagian I RT 8 RW 4 Kelurahan Polehan Kota Malang Tampak Atas 

 

 
Gambar 4.27 IPAL Bagian I RT 8 RW 4 Kelurahan Polehan Kota Malang Tampak Samping 

c. Bak Pengendap Awal 

Kapasitas pengolahan kriteria 

Waktu tinggal didalam bak 

: 13 m3/h  

: 3 jam 

Volume bak yang diperlukan   

= 
3

24
 ℎ𝑎𝑟𝑖 𝑥 13 m3/h    = 1,625 m3  

 
 

Dimensi Bak : 

Panjang 

Lebar 

Kedalaman  

Volume efektif 

 

 

: 1,5 m 

: 1 m 

: 1,5 m 

: 2,25 m3 

d. Bak Biofilter Anaerob 

Kapasitas pengolahan 

kriteria BOD Masuk 

Efisiensi 

BOD Keluar 

BOD yang digunakan 

: 13 m3/h  

: 225 mg/l 

: 80% 

: 45 mg/l 

: 1,0 kg BOD/ m3 hari 

Beban BOD di dalam air limbah 

= 10 m3/h x 225 mg/l  

= 2925 g/hari    = 3 kg/hari 

 



139 

 
 

Volume media yang diperlukan  = 
3 𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖

1,0 𝑘𝑔/𝑚3.ℎ𝑎𝑟𝑖
   = 3 m3  

 

 

Volume media = 60% dari total volume reaktor 

 

Dimensi Bak : 

Panjang 

Lebar 

Kedalaman  

Volume efektif 

 

 

: 4 m 

: 1 m 

: 1,5 m 

: 6 m3 

Volume reaktor yang diperlukan = 100/60 x 3 m3 

= 5 m3 

e. Bak Biofilter Aerob 

Kapasitas pengolahan kriteria  

BOD Masuk 

Efisiensi 

BOD Keluar 

: 13 m3/h  

: 45 mg/l 

: 60% 

: 18 mg/l 

Beban BOD di dalam air limbah 

= 13 m3/h x 45 mg/l  

= 585 g/hari    = 0,6 kg/hari 

 

Beban BOD per Volume media yang digunakan  

= 0,5 kg/ m3.hari 

 

Volume media  

= 40% dari total volume reaktor 

Volume media yang diperlukan 

= 0,6/0,5 = 1,2 m3 

Volume reaktor yang diperlukan 

= 100/40 x 1,2 m3  = 3 m3 

 

Dimensi Bak (Ruang Aerasi): 

 

Dimensi Bak (Ruang Aerasi): 

Panjang 

Lebar 

Kedalaman  

: 1,5 m 

: 1 m 

: 1,5 m 

  Panjang 

Lebar 

Kedalaman 

: 1,5 m 

: 1 m 

: 1,5 m 

 

Total Volume Efetif  = 3 m x 1 m x 1,5 m = 4,5m3   

f. Bak Pengendap Akhir 

Kapasitas pengolahan 

kriteria BOD Masuk 

BOD Keluar 

BOD yang digunakan 

: 13 m3/h  

: 20 mg/l 

: 20 mg/l 

: 1,0 kg BOD/ m3 hari 

Waktu tinggal di dalam bak = 3 jam 

Volume media yang diperlukan   

= 
3

24
 𝑥 13   = 0,625 m3  

 

Dimensi Bak : 

Panjang 

Lebar 

Kedalaman  

Volume efektif 

 

 

: 1 m 

: 1 m 

: 1,5 m 

: 1,5 m3 

 

Gambar 4.28 dan Gambar 4.29 merupakan gambar IPAL untuk bak pengendap 

awal, anaerob, aerob, dan pengendap akhir tampak atas dan tampak samping, dengan 

panjang total 16,5 meter, lebar 1,5 meter, kedalaman atau tinggi 1,5 meter, dan berkonstruksi 

dinding beton.  Perhitungan dimensi pipa langsung menggunakan standar Pekerjaan umum 

yaitu untuk pipa dari pipa servis menggunakan dimensi 100 mm sedangkan pipa utama 

menuju ke IPAL menggunakan dimensi 150 mm (Gambar 4.30) 



140 

 
G

a
m

b
a
r 

4
.2

8
 

IP
A

L
 B

ag
ia

n
 I

I 
R

T
 8

 R
W

 4
 K

el
u
ra

h
an

 P
o
le

h
an

 K
o
ta

 M
al

an
g

 T
am

p
ak

 A
ta

s 

 

 
G

a
m

b
a

r 
4
.2

9
 

IP
A

L
 B

ag
ia

n
 I

I 
R

T
 8

 R
W

 4
  

K
el

u
ra

h
an

 P
o
le

h
an

 K
o
ta

 M
al

an
g

 T
am

p
ak

 S
am

p
in

g
 

 



141 

 
 

 
Gambar 4.30 Rencana Lokasi IPAL RW 4 Kelurahan Polehan Kota Malang 

 



142 

B. RT 10 RW 4 

Pada RT 10 RW 41 diarahan untuk menggunakan septiktank dengan resapan.  Pada 

Pedoman SNI 03-2398-2002 mengenai Tata Cara Perencanaan Tangki Septik Dengan 

Sistem Resapan, terdapat persyaratan teknis yaitu bahan bangunan harus kuat, tahan 

terhadap asam dan kedap air bahan bangunan dapat dipilih untuk bangunan dasar. Penutup 

dan pipa penyalur air limbah adalah batu kali, bata merah, batako, beton bertulang, beton 

tanpa tulang, PVC, keramik, plat besi, plastik dan besi.   

 
Gambar 4.31 Modifikasi Tangki Septik 
Sumber : SNI 03-2398-2002 

Kriteria design septictank dengan resapan pada Gambar 4.31 antara lain: 

1. Perbandingan antara panjang dan lebar adalah (2-3) : 1 

2. Lebar minimum tangki adalah 0,75m 

3. Panjang minimum tangki adalah 1,5m 

4. Kedalaman air efektif di dalam tangki antara (1-2,1)m 

5. Tinggi tangki septik adalah ketinggian air dalam tangki ditambah dengan tinggi 

ruang bebas (free board) yang berkisar antara (0,2-0,4)m 

6. Penutup tangki septik  yang terbenam ke dalam tanah maksimum sedalam 0,4m 

Setelah proses penguraian, hasil penguraian  kemudian langsung dialirkan ke sumur 

serapan.  Sistem penyaringan limbah dapat berjalan efisien jika penggunaan disesuaikan 

dengan populasi penghuni rumah.  Jumlah KK yang tidak memiliki septictank pada RT 10 

RW 4 ialah 3 rumah dengan rata-dengan jumlah penduduk adalah 12 orang.  Pada RT 10 

RW 4, lokasi rumah yang tidak ada lahan kosong untuk penempatan septictank, maka 

septictank diarahkan untuk diletakkan pada jalan.  Berdasarkan kebutuhan kapasitas 

septictank berdasarkan jumlah rumah yang belum memiliki septiktank pada RT 10 RW 4 

adalah 3 rumah dengan 12 jiwa.   



143 

 
 

Berdasarkan kapasitas tangki septik yang diperlukan untuk rumah tinggal keluarga 

menurut Sudarmadji (2013), dengan jumlah ketentuan pemakai 15 jiwa maka kapasitas 

pengolahan yang diperluan (Gambar 4.34): 

Kapasitas tangki untuk menampung cairan : 1,48 m3 

Dimensi Bak (Gambar 4.32 dan Gambar 4.33): 

Panjang 

Lebar 

Kedalaman air 

Kedalaman seluruhnya 

Volume total 

 

: 1,6 m 

: 0,8 m 

: 1,2 m 

: 1,5 m 

: 1,92 m3 

 
Gambar 4.32 Septictank RT 10 RW 4 Tampak Atas 

 
Gambar 4.33 Septictank RT 10 RW 4 Tampak Samping 

 
 

  



144 

 
Gambar 4.34 Rencana Lokasi Septictank RT 10 RW 4 

 



145 

 
 

Dalam program sistem pengelolaan air limbah dapat melibatkan dinas-dinas terkait, 

pemerintah kecamatan, perangkat kelurahan, dan masyarakat setempat sehingga dengan 

adanya keterlibatan atau tim organisasi tersebut nantinya dapat menjalin kerjasama yang 

baik dengan investor maupun masyarakat, agar peningkatan kualitas permukiman kumuh 

RW 1 dan RW 4 Kelurahan Polehan dapat mencapai tujuan dan sasaran. 

4.9.3 Ketersediaan Akses Aman Air Minum 

Terdapat 49 rumah masyarakat pada RT 5, RT 6 RT 7, RT 8, RT 9, dan RT 10 RW 

4 memanfaatkan sumur sebagai sumber air minum, namun memiliki kualitas air yang berbau 

dan berwarna yang disebabkan karena jenis septictank dengan jenis resapan dan jarak antara 

sumur dengan septictank yang kurang dari 10 meter.  Kondisi permukiman yang padat 

bangunan, membuat masyarakat tidak dapat membuat sepictank baru yang sesuai dengan 

standart.  Selain itu, permukiman pada RT 5, RT 6 RT 7, RT 8, RT 9, dan RT 10 RW 4 

memanfaatkan sumur sebagai sumber air minum, akan mempengaruhi kelayakan air 

permukaan karena tidak memperhatikan daya dukung tanah tepi air, serta kelestarian air 

(Permen No 02/PRT/M/2016).  Berdasarkan permasalahan tersebut, maka arahan 

penanganan ketersediaan akses aman air minum antara lain: 

1. Pengadaan pengolahan limbah atau IPAL komunal 

Septictank yang tidak sesuai standart tersebut ditutup atau tidak dipergunakan lagi 

dan limbah rumah tangga akan disalurkan menjadi satu dalam IPAL komunal, 

sehingga tidak mencemari air tanah. 

2. Pengadaan HIPPAM (Himpunan Penduduk Pemakai Air Minum) 

Berdasarkan RTRW Kota Malang (2011), alternatif lain selain penyediaan air minum 

melalui perpipaan PDAM, ialah dengan merealisasi pipa-pipa jaringan sambungan 

PAM yang dananya berasal dari subsidi pemerintah, bekerja sama dengan pihak 